
COMUNE DI LISCATE
Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”

Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE
Numero: 2
Data 30-01-2023

OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO IN ESSERE CON CEM AMBIENTE
S.P.A. PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA.
APPROVAZIONE DI ADDENDUM CONTRATTUALE PER DEROGA
STRAORDINARIA, LIMITATA ALL'ANNUALITÀ 2023,
ALL'APPLICAZIONE DELL'ADEGUAMENTO ISTAT DEL CANONE PER
L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Prima di Straordinaria convocazione, seduta Pubblica.

L'anno  duemilaventitre, il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 20:30 nella sala delle adunanze
Auditorium presso Civic Center in Via Dante Alighieri Liscate, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fucci Lorenzo Presente Sindaco

Rigamonti Andrea Presente Consigliere

Seghizzi Elisabetta Daniela Presente Consigliere

Aldini Attilia Morena Assente Consigliere

Cagni Marco Giovanni Presente Consigliere

Vassenna Simone Presente Consigliere

Cagni Felice Presente Consigliere

Basile Concetta Presente Consigliere

Giroli Dario Presente Consigliere

Rancati Stefano Assente Consigliere

Grande Nicoletta Elisa Adele Assente Consigliere

Minerva Stefano Assente Consigliere

La Valle Claudio Massimo Presente Consigliere



Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 Dott.ssa Marzo Miriam
Segretario Comunale, e provvede alla redazione del presente verbale.

Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente del Consiglio, constatato legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito
all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza.



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 2 IN DATA 30/01/2023

OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO IN ESSERE CON CEM AMBIENTE S.P.A. PER
LA GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA.  APPROVAZIONE DI
ADDENDUM CONTRATTUALE PER DEROGA STRAORDINARIA,
LIMITATA ALL'ANNUALITÀ 2023, ALL'APPLICAZIONE
DELL'ADEGUAMENTO ISTAT DEL CANONE PER L'ESECUZIONE DEL
SERVIZIO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE il Comune di Liscate è azionista di CEM Ambiente S.p.A., società in house a
totale capitale pubblico partecipata da 71 Comuni e dalla Provincia di Monza e della Brianza;

RICHIAMATI:
lo Statuto sociale come risultante dalle modifiche approvate a più riprese nel corso degli anni per

adeguarlo alle disposizioni via via intervenute in tema di società e servizi pubblici ed affidamenti
in house providing con riferimento espresso, da ultimo, alle disposizioni di cui al D.Lgs.
175/2016;
il contratto di servizio in essere con CEM Ambiente S.p.A. per regolamentare la gestione dei

servizi di igiene urbana fino al 30-11-2026;

RICHIAMATO il Contratto di Servizio stipulato tra CEM Ambiente S.P.A. e il Comune di Liscate
per l’affidamento, in regime in house providing dei servizi di igiene urbana svolti sul territorio
comunale, con particolare riferimento all’art. 10 - RAPPORTI FINANZIARI - CORRISPETTIVI
DELLE PRESTAZIONI, che, al comma 3, dispone che il canone per l’esecuzione dei servizi, “così
come tutti i corrispettivi dovuti a CEM Ambiente per l’esecuzione dei predetti servizi “è soggetto,
con decorrenza dal 1° gennaio di ciascun anno solare, a revisione ISTAT in misura pari al 100%
degli scostamenti accertati sull’indice nazionale dei prezzi al consumo per famiglie di operai e
impiegati (FOI), secondo quanto meglio precisato nel documento Specifiche Organizzative per i
servizi svolti o gestiti in forma di retta da CEM Ambiente”;

VISTA la deliberazione approvata in data 21 dicembre 2022 dall’Assemblea degli azionisti di CEM
Ambiente S.p.A., su conforme indicazione formulata dal Comitato per l’Indirizzo ed il Controllo
delle Amministrazioni Titolari delle Partecipazioni, nell’esercizio delle prerogative connesse al
proprio ruolo strategico e di indirizzo afferenti l’esercizio del controllo analogo, di concerto con il
Consiglio di Amministrazione, con la quale, nell’approvarsi la Relazione Programmatica ed il
Budget per l’Anno 2023 veniva formulata – in ragione dell’eccezionale contesto socio-economico
originato dal conflitto russo-ucraino e della conseguente fiammata inflattiva accertata nell’ultimo
semestre – di derogare all’applicazione del meccanismo di adeguamento dei canoni previsto dal
richiamato articolo limitando – in via del tutto straordinaria e riferita al solo anno 2023 –
l’applicazione dell’incremento Istat alla percentuale del 5% contro il 12,5% prospettato in relazione
all’incremento Istat accertato fino al mese di ottobre e stimato per i rimanenti mesi di novembre e
dicembre;

PRESO ATTO CHE la medesima deliberazione di cui al punto precedente prevede tuttavia che
tale soglia del 5% possa essere superata qualora l’indice Istat-FOI definitivo (riferito all’anno solare
2022) dovesse eccedere la soglia del 12,5% ipotizzata, determinandosi in tale evenienza
l’applicazione a carico dei Comuni dell’eventuale differenziale eccedente il 12,5%, che andrà
quindi a sommarsi, in tale eventualità, al 5% di aumento già consolidato;



RICHIAMATE le motivazioni sottese a tale deliberazione e dato atto che l’applicazione di tale
indicazione deve essere preceduta dalla previa sottoscrizione di uno specifico addendum
contrattuale tale da formalizzare la deroga straordinaria rispetto all’applicazione dell’adeguamento
Istat come prevista dal contratto in essere;

PRESA VISIONE e condivisi i contenuti dello schema di addendum al contratto di servizio per la
gestione dei servizi di igiene urbana come fornito dagli uffici di CEM Ambiente S.p.A., che si
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, in cui sono precisate le
revisioni all’art. 10 del vigente contratto di servizio “RAPPORTI FINANZIARI –
CORRISPETTIVI DELLE PRESTAZIONI” che, dopo l comma 3, viene aggiunto un nuovo comma
3-bis avente il seguente contenuto:
“Stante le ragioni straordinarie indicate in premessa, in deroga a quanto previsto dal precedente
comma 3 l’adeguamento Istat da applicare per l’esercizio 2023 sarà eccezionalmente determinato
come di seguito:

nel caso in cui lo scostamento sull’indice nazionale dei prezzi al consumo per famiglie di
operai e impiegati (FOI) riferito all’anno solare 2022 dovesse rilevare un incremento non
superiore al 12,5% su base annua (dicembre 2021/dicembre 2022), sarà applicato un aumento
sul canone contrattuale che viene convenzionalmente definito nel 5% di aumento, in deroga
alla previsione stabilita dal precedente comma 3;
qualora lo scostamento rilevato nei termini di cui all’alinea che precede dovesse invece
superare l’incremento del 12,5%, l’aumento sul canone contrattuale del 5% sarà ulteriormente
incrementato di tanti punti percentuali quanto risulteranno in eccedenza rispetto alla predetta
soglia del 12,5% stimata in sede di budget”.

VISTO lo Statuto comunale;

RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 in tema di attribuzioni e competenze del
Consiglio comunale;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione:
il parere favorevole del Responsabile del Settore 2 in ordine alla regolarità tecnica, espresso
sulla presente deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 49, comma 1 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegato quali parte integrante e sostanziale del presente atto;
Visto inoltre l’allegato parere contabile reso dalla Responsabile del Settore 4;

UDITO l’intervento illustrativo dell’Assessore Cagni Felice.

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano:
Consiglieri presenti n. 9 – assenti n. N. 4(Aldini Attilia Morena, Grande Nicoletta, Rancati Stefano,
Minerva Stefano)
Consiglieri votanti n. 9
Voti favorevoli n. 9 (Unanimità)
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

D E L I B E R A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.1.

DI CONDIVIDERE i contenuti di cui alla deliberazione approvata in data 21 dicembre 20222.
dall’Assemblea degli azionisti di CEM Ambiente S.p.A., su conforme indicazione formulata dal



Comitato per l’Indirizzo ed il Controllo delle Amministrazioni Titolari delle Partecipazioni,
nell’esercizio delle prerogative connesse al proprio ruolo strategico e di indirizzo afferenti
l’esercizio del controllo analogo, di concerto con il Consiglio di Amministrazione, con la quale,
nell’approvarsi la Relazione Programmatica ed il Budget per l’Anno 2023 veniva formulata – in
ragione dell’eccezionale contesto socio-economico originato dal conflitto russo-ucraino e della
conseguente fiammata inflattiva accertata nell’ultimo semestre – di derogare all’applicazione del
meccanismo di adeguamento dei canoni previsto dal richiamato articolo limitando – in via del
tutto straordinaria e riferita al solo anno 2023 – l’applicazione dell’incremento Istat alla
percentuale del 5% contro il 12,5% prospettato in relazione all’incremento Istat accertato fino al
mese di ottobre e stimato per i rimanenti mesi di novembre e dicembre.

DI APPROVARE, i contenuti dello schema di addendum al contratto di servizio per la gestione3.
dei servizi di igiene urbana come fornito dagli uffici di CEM Ambiente S.p.A., che si allega al
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, in cui sono precisate le revisioni
all’art. 10 del vigente contratto di servizio “RAPPORTI FINANZIARI – CORRISPETTIVI
DELLE PRESTAZIONI” che, dopo l comma 3, viene aggiunto un nuovo comma 3-bis avente il
seguente contenuto:
“Stante le ragioni straordinarie indicate in premessa, in deroga a quanto previsto dal precedente
comma 3 l’adeguamento Istat da applicare per l’esercizio 2023 sarà eccezionalmente determinato
come di seguito:

nel caso in cui lo scostamento sull’indice nazionale dei prezzi al consumo per famiglie di
operai e impiegati (FOI) riferito all’anno solare 2022 dovesse rilevare un incremento non
superiore al 12,5% su base annua (dicembre 2021/dicembre 2022), sarà applicato un aumento
sul canone contrattuale che viene convenzionalmente definito nel 5% di aumento, in deroga
alla previsione stabilita dal precedente comma 3;
qualora lo scostamento rilevato nei termini di cui all’alinea che precede dovesse invece
superare l’incremento del 12,5%, l’aumento sul canone contrattuale del 5% sarà ulteriormente
incrementato di tanti punti percentuali quanto risulteranno in eccedenza rispetto alla predetta
soglia del 12,5% stimata in sede di budget”.

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore 2 – Ambiente ed Ecologia, la sottoscrizione4.
dell’addendum di che trattasi demandandogli altresì tutti i poteri occorrenti per apportare allo
schema proposto tutte le modifiche ritenute necessarie per la efficace e positiva attuazione della
presente deliberazione nel rispetto delle indicazioni e delle finalità indicate in premessa.

DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione sono stati assunti i pareri favorevoli di5.
regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Enti Locali approvato
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione a CEM Ambiente S.p.A.6.



COMUNE DI LISCATE
Città metropolitana di Milano

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come
segue:

  Verbale del Consiglio Comunale
n° 2 del 30-01-2023

IL Sindaco IL Segretario Comunale

 Lorenzo Fucci

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

Dott.ssa Marzo Miriam

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione:

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Liscate e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi;

Liscate, lì            a

IL Segretario Comunale

Dott.ssa Marzo Miriam

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso del termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000
Li

IL Segretario Comunale

Dott.ssa Marzo Miriam

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005


